
~o~~~F P 0R NglG~9 

~a 

Cornare 

ANI6NOMA REGIOK \OI

W 

Expediente: 

Radicado: 

056151223341 056971234733 

RE-04709-2021 
Sede: SANTUARIO 
Dependencia: Oficina Juridice 

Tipo Documental: RESOLUCIONES 
Fecha: 22107!2021 Hora: 10:06:14 Folios: 1 

RESOLUCIÓN N° 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA DISPOSICION FINAL DE UNOS 
ESPECIMENES DE LA FAUNA SILVESTRE 

EL JEFE DE LA OFICINA JURIDICA DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL 
DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE",'en uso de sus 

atribuciones legales y reglamentarias, en particular la Ley 1333 de 2009, en especial 
las otorgadas por la Resolución Interna de Cornare 

112-2858 de 2017 y 

CONSIDERANDO 

Que el Director General de Cornare, mediante la Resolución No. 112-2861 del 15 de 
agosto de 2019, delegó unas funciones al jefe de la Oficina Jurídica de la Corporación. 

Que la Ley 1333 de 2009 en su ARTICULO 52 consagra: "Disposición final de fauna 
silvestre decomisados o aprehendidos preventivamente, o restituidos. Impuesto el 
decomiso provisional o aprehensión provisional o la restitución de especímenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente mediante acto administrativo debidamente 
motivado podrá disponer de los individuos o especimenes de fauna y/o flora utilizados para 
cometerla infracción en cualquiera de las siguientes alternativas..." 

Que la Resolución 2064 de 2010, del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL, por la cual se reglamentan las medidas posteriores a la 
aprehensión preventiva, restitución o decomiso de especímenes de especies silvestres de 
Fauna y Flora Terrestre y Acuática, dispone: 

ARTÍCULO 11. DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE ESPECIMENES DE ESPECIES DE 
FAUNA SILVESTRE DECOMISADOS O APREHENDIDOS PREVENTIVAMENTE O 
RESTITUIDOS. Una vez impuesto el decomiso o restitución de especímenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente, mediante acto administrativo motivado, 
podrá ordenar la disposición. final de dichos especímenes en alguna de las alternativas 
señaladas en el artículo 52 de la Ley 1333 de 2009, de acuerdo con lo reglamentado en la 
presente resolución. 

Que la Resolución 2064 de 2010 del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL, contiene los respectivos anexos para lo cual se enuncia en 
el numeral 4. ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS: Cuando los animales se sacrifican o 
mueren de muerte natural mientras se hallan en cautividad, los especímenes muertos 
deben incorporarse a la colección de un museo de historia natural o a otra colección de 
referencia de una universidad o instituto de investigación. SI esto no es posible, los 
cadáveres deben ser incinerados para evitar la comercialización ilícita de sus partes o 
derivados. 

Que Cornare mediante Resolución N° 112-3392 del 17 de septiembre de 2019, crea "El 
Comité de Bioética y se establecen los lineamientos para metodología y funcionamiento en 
la toma de decisiones en fauna silvestre en el hogar de paso". 

Ruta:www.comare.gov.cdsgi/Apoyo/Gestión Juridica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare~.gov.co 

( f) Comare • ( y } )coreare • [J Cornare + { p ) Comare 



Que el Comité de Bioética, del Grupo de Bosques y Biodiversidad, ha recibido los 
respectivos informes por parte del equipo de veterinarios del Hogar de Paso en el cual 
relacionan los especímenes con situación citica y posterior muerte súbita, que son 
relacionados en el anexo del presente acta administrativo. 

Que mediante Certificado médico veterinario, expedido por el Doctora ANA MARÍA 
CEBALLOS GÓMEZ, funcionaria de la Corporación, Certifica que los especímenes 
relacionados en el "ANEXO N° 1", se encuentran muertos y con la debida disposición final 
establecida en la resolución 2064 de 2010 para el periodo comprendido entre el mes de 
Mayo - Junio 2021. 

Que en mérito de lo expuesto se, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA DISPOSICIÓN FINAL DE LOS ESPECÍMENES DE 
FAUNA SILVESTRE, relacionados en el anexo del presente Acto Administrativo, acorde a 
lo establecido en la Resolución 2064 de 2010. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR a la Oficina de Gestión Documental, el Archivo 
definitivo de los asuntos asociados con los especímenes relacionados en el anexo del 
presente Acto Administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR la presente decisión en el Boletín Oficial de 
CORNARE, a través de la página Web. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

JOSE FERNANDC'AARÍN CEBALLOS 
Jefe Oficina Jurídica 

Expediente: N°055615.12.233411056971234733 
Asunto: Fauna Silvestre 
Proceso: Disposición final 
Proyectó: Gennan Vásquez 
19/0572021 

Ruta:www.comwe.gov.co/egi/Apoyo/Geetión Juridica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 



MUERTOS MAYO - JUNIO 2021 

AUCTIFFS Nombre común Nombre científico disposición final 
C0135 07/02/2021 AR 0056-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 04/05/2021 

C0159 10/02/2021 193084 pichi collarejo Pteroglossus torquatus 26/05/2021 

C0163 10/02/2021 193084 cotorra carisucia Eupsittula pertinax 01105/2021 

C0302 12/03/2021 AR 0134-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

COMO 18/03/2021 AR 0149-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 22/05/2021 

C0358 21/03/2021 AR 0158-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 20/05/2021 

C0363 23/03/2021 193924 cotorra carisucia Eupsittula pertinax 25/06/2021 

C0429 06/04/2021 AR 0199-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 08/05/2021 

C0508 15/04/2021 AR 0228-21 ardilla Sciurus granatensis 05/05/2021 

C0524 20/04/2021 AR 0242-21 golondrina Pygochelidon cyanoleuca 10/05/2021 

C0532 23/04/2021 AR 0244-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

C0539 23/04/2021 AR 0245-21 zarigüeya Didelphis marsupiales 08/05/2021 

C0540 23/04/2021 AR 0245-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 09/05/2021 

C0564 29/04/2021 AR 0261-21 murcielago Eptesicus sp 10/05/2021 

C0570 01/05/2021' AR 0264-21 ' zarigüeya Didelphis marsupealis 01/05/2021 

C0574 02/05/2021 AR 0267-21 polla azul Porphyrio martinica 15/05/2021 

C0575 02/05/2021 AR 0268-21 gallinaciega Nyctidromus albicollis 05/05/2021 

C0580 02/05/2021 AR 0270-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 04/05/2021 

C0583 03/05/2021 AR 0272-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 03/05/2021 

C0585 03/05/2021 AR 0272-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 03/05/2021 

C0587 03/05/2021 AR 0272-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 03/05/2021 

C0588 03/05/2021 AR 0272-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 03/05/2021 

C0590 03/05/2021 AR 0272-21 zarigüeya Didelphis marsupiales 03/05/2021 

C0591 03/05/2021 AR 0273-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 07/05/2021 

C0592 03/05/2021 AR 0274-21 barranquero Momotus aequatorialis 04/05/2021 

C0593 03/05/2021 AR 0275-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 06/05/2021 

C0596 03/05/2021 AR 0276-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 13/05/2021 

C0597 03/05/2021 AR 0276-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/05/2021 

C0600 05/05/2021,, AR 0277-21 azulejo Thraupis epescopus 05/05/2021 
d 

• 
001 

Corporación Autónoma Regional 
ic•nt c Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 

Teléfonos: 520 11 70 — 546 
ISo 74001

de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CO 
59 N°44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:8909 

16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornai 
7 i 1 rnm.o 

t_enible 
RNARE" 
85138-3- 
e.gov.co 
~ Comare 



C0602 05/05/2021 AR 0279-21 currucutú Megascops choliba 11/05/2021 

C0605 07/05/2021 AR 0282-21 bichofué Pitangus sulphuratus 08/05/2021 

C0607 07/05/2021 194005 gavilán caminero Rupomis magnirostris 08/05/2021 

C0611 08/05/2021 AR 0286-21 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/05/2021 

C0616 10/05/2021 AR 0289-21 barranquero Momotus aequatorialis 10/05/2021 

C0621 11/05/2021 194021 tortuga hicotea Trachemys callirostris 13/05/2021 

C0624 11/05/2021 AR29221 zarigüeya Didelphis marsupialis 12/05/2021 

C0625 11/05/2021 AR29221 zarigüeya Didelphis marsupialis 11/05/2021 

C0626 11/05/2021 AR29321 
chucha cuatro 

ojos 
Metachirus nudicaudatus 12/05/2021 

C0631 12/05/2021 AR29721 marmosa Marmosa sp 12/05/2021 

C0632 12/05/2021 AR29721 marmosa Marmosa sp 12/05/2021 

C0633 12/05/2021 AR29721 marmosa Marmosa sp 12/05/2021 

C0638 14/05/2021 AR30021 golondrina Pygochelidon cyanoleuca 14/05/2021 

C0647 16/05/2021 AR30621 azulejo Thraupis episcopus 16/05/2021 

C0650 18/05/2021 AR30921 jilguerito Spinus psaltria 22/05/2021 

C0651 18/05/2021 AR31021 zarigüeya Didelphis marsupialis 18/05/2021 

C0655 20/05/2021 AR31421 zarigüeya Didelphis marsupialis 20/05/2021 

C0658 20/05/2021 AR31521 nutria Lontra longicaudis 04/06/2021 

C0660 20/05/2021 AR31721 golondrina Pygochelidon cyanoleuca 26/05/2021 

C0667 23/05/2021 AR32121 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

C0668 23/05/2021 AR32121 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

C0669 23/05/2021 AR32121 zarigüeya Didelphis marsupialis 23/05/2021 

C0673 24/05/2021 AR32421 gavilán caminero Rupomis magnirostris 26/05/2021 

C0674 24/05/2021 AR32521 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/05/2021 

C0675 24/05/2021 AR32521 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/05/2021 

C0677 24/05/2021 AR32721 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/05/2021 

C0678 24/05/2021 AR32721 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/05/2021 

C0679 24/05/2021 AR32721 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/05/2021 

C0680 24/05/2021 AR32721 zarigüeya Didelphis marsupialls 08/06/2021 

C0681 24/05/2021 AR32721 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/05/2021 

C0682 25/05/2021 AR32821 verdulejo Thraupis palmarum 28/05/2021 



Of
°'w,QQQj9$ 

,~. 'i , :~ : ; /05/2021 AR33321 zarigüeya Didelphis marsupialis - 31/05/2021 

31/05/2021 AR33321 zarigüeya Didelphis marsupialis 31/05/2021 

C0693 31/05/2021 AR33321 zarigüeya Didelphis marsupialis 31/05/2021 

C0702 04/06/2021 AR33921 barranquero Momotus aequatorialis 07/06/2021 

C0707 07/06/2021 AR34421 azulejo Thraupis episcopus 08/06/2021 

C0711 08/06/2021 AR34621 carpintero Co/optes Punctigula 09/06/2021 

C0714 08/06/2021 AR34821 currucutú Megascops choliba 08/06/2021 

C0715 08/06/2021 AR34921 zarigüeya Didelphis marsupialis 08/06/2021 

C0721 08/06/2021 110311 carriquí Cyanocorax yncas 13/06/2021 

C0723 09/06/2021 AR35121 zarigüeya Didelphis marsupialis 09/06/2021 

C0724 09/06/2021 AR35121 zarigüeya Didelphis marsupialis 09/06/2021 

C0725 09/06/2021 AR35121 zarigüeya Didelphis marsupialis 09/06/2021 

C0726 09/06/2021 AR35121 zarigüeya Didelphis marsupialis 13/06/2021 

C0727 09/06/2021 AR35121 zarigüeya Didelphis marsupialis 13/06/2021 

C0733 10/06/2021 AR356A21 currucutú Megascosps choliba 12/06/2021 

C0735 11/0612021 AR35721 zarigüeya Didelphis marsupialis 11/06/2021 

C0742 11/06/2021 AR36121 barranquero Momotus aequatorialis 11/06/2021 

C0745 13/06/2021 AR36421 barranquero Momotus aequatorialis 13/06/2021 

C0746 13/06/2021 AR36521 golondrina Pygochelidon cyanoleuca 14/06/2021 

C0747 14/06/2021 AR36621 zarigüeya Didelphis marsupialis 14/06/2021 

C0748 15/06/2021 AR36721 polla azul Porphyrio martinica 16/06/2021 

C0750 15/06/2021 AR36921 polla azul Porphyrio martinica 16/06/2021 

C0755 17/06/2021 AR37221 currucutú Megascops choliba 28/06/2021 

C0756 17/06/2021 AR37321 
tucancito 

esmeralda 
Aulacorhynchus prasinus 18/06/2021 

C0757 17/06/2021 AR37421 polla azul Porphyrio martinica 19/06/2021 

C0759 18/06/2021 AR37621 zarigüeya Didelphis marsupialis 19/06/2021 

C0760 18/06/2021 AR37621 zarigüeya Didelphis marsupialis 19/06/2021 

C0762 18/06/2021 AR37821 alcaraván Vane//us chilensis 19/06/2021 

C0763 18/06/2021 AR37921 alcaraván Vane//us chilensis 18/06/2021 

C0766 .19/06/2021 AR38221 zarigüeya Didelphis marsupialis 19/06/2021 

I o • i 1 AR : 21 zari • üe a Didel • his marsu • ialis 21/06/2021 

'~ - ^ 

icontec 

15O9OO1 

ic•nt-c 

15O14OO1 

^ 

Corporación 
Km 50Autopista 

Teléfonos: 

1 - . 1 1 • 1 . ., . ~ 1 ' ~ . 1 • ; 
-- -- - 
de las Cuencas de los Ríos 

59 N°44-48 El Santuario -Antioquia. 
16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: 

~ 
l T ) Comare • (~ @comare 

• • 1 • 1 enibl . e -- 
 Autónoma Regional 

Medellín - Bogotá. Carrera 
520 11 70 — 546 

- 
Negro y Nare "CORNARE" 

Nit:890985138-3 
clienteQcornare.gov.co 

• Q comare • Comare 



C0789 25/06/2021 AR39321 zarigüeya Dideiphis marsupiales 25/06/2021 

C0805 30/06/2021 AR40321 zarigüeya Dideiphis marsupiales 30/06/2021 


